EDITAL Nº 030/2017-PROGRAD

CONVOCAÇÃO EM CHAMADA PRESENCIAL PARA
MATRÍCULA NA UNIOESTE, DOS CLASSIFICADOS NO
SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA/SISU – PRIMEIRA EDIÇÃO
DE 2017.

A Pró-Reitora de Graduação, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando:

- a Lei nº 12.089, de 11 de novembro de 2009, que proíbe que uma mesma pessoa ocupe
2 (duas) vagas simultaneamente em instituições públicas de ensino superior;

- os artigos nos. 80, 83, 84, 85, 86, 88 e 93 do Regimento Geral da Unioeste, com as
alterações procedidas pela Resolução nº 069/2004-COU, de 3 de dezembro de 2004;

- a Portaria Normativa nº 21, de 5 de novembro de 2012 do Ministério da Educação (Dispõe
sobre o Sistema de Seleção Unificada – Sisu);

- a Resolução nº 088/2016-CEPE (Aprova a política de ingresso nos cursos de graduação
da Unioeste para o ano letivo de 2017);

- o Termo de Adesão – 1ª edição de 2017, de 08 de dezembro de 2016, Sistema de
Seleção Unificada/Secretaria de Educação Superior/Ministério da Educação;

- o Edital nº 001/2017-GRE de 10 de janeiro de 2017 (Seleção de estudantes para ingresso
nas vagas dos cursos de graduação oferecidos pela Unioeste para ingresso no 1º semestre de 2017,
utilizando o sistema de Seleção Unificada do Governo Federal - Sisu);

- o Edital nº 5/2017 de 13 de janeiro de 2017-SESU- Secretaria da Educação Superior
(Cronograma e demais procedimentos relativos ao Processo Seletivo – primeira edição de 2017 -
Sistema de Seleção Unificada – Sisu);

- os selecionados através do Sistema de Seleção Unificada – Sisu.
- a existência de vagas oriundas de cancelamentos ocorridos após a realização da

matrícula;

CONVOCA:

Art. 1º Os candidatos classificados através do Sistema de Seleção Unificada –

Sisu 2017, para o curso de graduação da Unioeste conforme anexo II, em chamada
presencial, a comparecerem na Secretaria Acadêmica do campus de funcionamento do
curso, no dia 11 de maio de 2017, das 14h00min às 15h00min e, após observados os
requisitos previstos no Art. 2º deste Edital, efetuarem matrícula a fim de ocupar as vagas
disponíveis, conforme anexo I.

Art. 2º As matrículas se darão da seguinte forma, sempre observando-se a ordem

de classificação:

a) num primeiro momento, serão verificados todos os presentes no horário

estabelecido;

b) após tal procedimento, será verificada a presença do candidato de melhor
classificação para o curso em específico cuja vaga disponível se pretende preencher,
observando-se a condição de cotista e não-cotista;

c) se presente o candidato de melhor classificação convocado e, estando o
mesmo de posse dos documentos exigidos neste edital, efetuar-se-á a matrícula;

2

d) caso o candidato de melhor classificação não esteja presente no horário fixado

neste edital, ou ainda, se lhe faltar algum dos documentos exigidos, será efetuada a chamada
do candidato classificado imediatamente posterior para que se apresente e, após todos os
trâmites necessários, efetue a matrícula, se for o caso e assim sucessivamente, até que
seja(m) a(s) vaga(s) preenchida(s);

e) para o preenchimento da(s) vaga(s), de cotista e não-cotista, será observada a

respectiva relação de candidatos classificados.

Art. 3º Os candidatos ora convocados deverão comparecer, impreterivelmente, no

dia e horário previsto no Art. 1º deste Edital, munidos da documentação abaixo relacionada a
ser entregue à Unioeste, para confirmação do interesse em ocupar as vagas disponíveis:

I. Duas vias do Histórico Escolar do Ensino Médio ou equivalente, uma das quais

deve ser original, contendo as notas de todas as séries; ou
duas cópias autenticadas do Diploma de Conclusão de Curso de Ensino Médio (no

caso de curso técnico); ou
duas cópias autenticadas do Diploma de Graduação, com duas cópias autenticadas

do respectivo histórico escolar;
II. Uma cópia autenticada da Certidão de Nascimento ou da Certidão de

Casamento;
III.  Uma cópia autenticada da Carteira de Identidade civil ou militar;
IV. Uma cópia autenticada do CPF ou comprovante de situação regular junto a

receita federal emitido por meio eletrônico;
V.   Uma foto de tamanho 3x4, recente;
VI.  Uma cópia de documento militar, para maiores de 18 anos.
VII. Uma cópia do comprovante de quitação eleitoral, para maiores de 18 anos.

Art. 4º O candidato selecionado que realizou seus estudos em instituições

estrangeiras deverá comparecer no campus de funcionamento do curso de classificação,
pessoalmente ou por meio de terceiros, entregando, além da documentação mencionada no
Art. 3º, duas cópias autenticadas do Comprovante de Conclusão de Ensino Médio ou
Superior, revalidado no Brasil na forma da lei, sendo dispensada a revalidação se o
comprovante de conclusão de estudos de nível médio não técnico pertencer a país integrante
do Mercosul.

Art. 5º O candidato de nacionalidade estrangeira deverá entregar à Unioeste, no

campus de funcionamento do curso de classificação:

I - duas cópias autenticadas do comprovante de conclusão de escolaridade de
Ensino Médio ou Superior, devidamente revalidado no Brasil, na forma da lei (dispensada a
revalidação nos casos de comprovante de conclusão de estudos de nível médio não-técnico,
realizados nos países integrantes do Mercosul);

II - uma cópia autenticada da certidão de nascimento ou da certidão de casamento
com tradução por tradutor juramentado;

III - uma cópia autenticada do documento de registro nacional de estrangeiro
(cédula de identidade de estrangeiro) ou Residência Mercosul, emitidos por autoridade
brasileira, válido à data da matrícula;

3

IV - uma foto tamanho 3 X 4 recente.

Art. 6º O candidato selecionado que se inscreveu como cotista e se classificar no

limite de vagas, deverá apresentar a documentação exigida para a matrícula e comprovar, no
ato da matrícula, por meio do histórico escolar original que frequentou e concluiu todas as
séries do Ensino Médio, integral e exclusivamente, em escola pública do Brasil.

Parágrafo único. Não será considerado cotista o candidato que obtiver certificação

do Ensino Médio por meio do Exame Nacional do Ensino Médio – ENEM.

Art. 7º O candidato selecionado no limite de vagas como cotista assinará uma

DECLARAÇÃO no momento da matrícula, fornecida pela Unioeste, responsabilizando-se pela
veracidade do seu histórico escolar, bem como, pela alegação de não possuir um curso de
graduação concluído.

Art. 8º Entende-se por curso superior completo a conclusão de curso de

graduação, com aprovação em todas as disciplinas da estrutura curricular e integralização de
outros componentes curriculares previstos na legislação.

Art. 9º. Se o candidato selecionado como cotista não atender ao estabelecido, a

vaga será repassada ao candidato cotista melhor classificado seguinte sendo, então,
automaticamente desclassificado.

Art. 10. O histórico escolar e demais documentações e informações fornecidas

pelo candidato selecionado serão passíveis de verificação, a qualquer tempo, quanto a sua
legitimidade e veracidade, havendo a perda de direito à vaga para a qual concorreu se
constatada qualquer forma de irregularidade.

Art. 11. O candidato selecionado que não puder comparecer ao ato da matrícula,

poderá fazê-lo por meio de autorização escrita a outra pessoa, a qual deve entregar a
documentação exigida do candidato, assinar documentos necessários e respeitar os prazos e
as condições deste Edital.

Art. 12. O não comparecimento e a não apresentação de qualquer um dos
documentos, no prazo acima mencionado, impede a realização da matrícula e implica a perda
da vaga do candidato.

Art. 13. Os candidatos selecionados pelo Concurso Vestibular da Unioeste que

efetuaram a matrícula e venham a ser convocados também pelo Sistema de Seleção
Unificada – Sisu devem optar entre a realização de matrícula naquele processo ou neste
último.

Publique-se e cumpra-se.

Cascavel, 9 de maio de 2017.

ELENITA CONEGERO PASTOR MANCHOPE,

  Pró-Reitora de Graduação

4

Anexo I do Edital nº 030/2017-PROGRAD

CAMPUS DE CASCAVEL

CURSO

TURNO

MODALIDADE

VAGAS

   COTISTAS DEMAIS
CANDIDATOS

101 – Administração Noturno Bacharelado 1 1

Processo Seletivo: 20173

Anexo II ao Edital nº 030/2017-PROGRAD
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

SiSU 2017/1 - Lista de Espera
Chamada: 8 Edital nº 030/2017-PROGRAD - SISU09/05/2017

Curso: ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado)101
CASCAVEL Noturno

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
116 RAFAEL CAMBITO MACIEL161054888896 Sim

117 JAQUELINE TAIS MEITH AYRES161073091381 Sim

119 KAREN BEATRIZ DA SILVA161082415795 Sim

122 PEDRO ADOLFO DE SOUZA SCHMIDT161022767990 Sim

123 EVERTON JULIO ALVES MOREIRA161019134980 Sim

124 MARCOS VINICIUS RIBEIRO MENDES161054861562 Sim

125 ELISEU ANTONIO SOARES161094296597 Sim

126 MARCOS PAULO DE MATTOS161020297735 Sim

127 ALINE DE SOUZA MARCILIO161008755472 Sim

129 JESSICA RAFAELLA NICHEL FREISLEBEN161004629879 Sim

130 KELLY CRISTINA KOPCESKI161000210211 Sim

131 CLAILTON FERNANDO TRUGILLO161094101086 Sim

132 MARKUS VINICIUS MATTJE DA SILVA161043795236 Sim

133 MARCIO DOUGLAS COSTA DE OLIVEIRA161051799914 Sim

134 JULIANA DA SILVA FERREIRA161025273947 Sim

136 RENATA MICHELE MAGALHAES161034585273 Sim

138 DOUGLAS RODRIGO DOS SANTOS161004546859 Sim

140 RAFAELA OLIVEIRA TOGNI161026654582 Sim

141 EVERTON MROCZKA DOS SANTOS161021097589 Sim

142 RAFAEL DEON161013285390 Sim

143 POLIANA DOS SANTOS PIZANI161058705922 Sim

145 CLAUDINEI DE MACEDO LOPES161080186760 Sim

146 FELIPHE PROENCA MATOS161068657493 Sim

148 MURILO BELOTTO BALBINO161003834413 Sim

149 EVERTON SOARES XAVIER161005281449 Sim

152 LEANDRO BEZ FONTANA161031367063 Sim

153 PAMELA STOLARSKI PONTES161072207020 Sim

154 GABRIEL GUSTAVO XAVIER DA SILVA161056253677 Sim

156 LOUGANS BENTO DA SILVA DIAS161048321400 Sim

157 GUSTAVO ARTEMIO ZANROSSO161027350107 Sim

158 MAYARA CRISTINA TRAMONTIN161054073283 Sim

159 ANTONIO ADAIR LISCHUISCHY JUNIOR161071393763 Sim

160 DANIELE APARECIDA DORTE161043202233 Sim

162 SUELLEM SILMARA WALBER161023386469 Sim

163 MARLOM DA COSTA CAMPOS161040464000 Sim

164 FLAVIO MELO DOS SANTOS161028797736 Sim

165 MARCELO JUNIOR PIMENTA161031662299 Sim

166 MONICA MACHADO MOFATI161060612447 Sim

167 HALLAN GIOVANI TEBALDI161050295740 Sim

168 ANTONIO DEJALMA DE OLIVEIRA RAIZEL161031369408 Sim

169 DHAINILY RIOS RUCHKABER161004041315 Sim

171 ADRUEL GUILHERME LOPES161081840746 Sim

172 GUILHERME BECKER161067242347 Sim

173 ADRIANA SALETE DE ARAUJO UNSER161057086472 Sim

174 FRANCIANY THAYS CORREA161077440311 Sim

175 TATIANE UNSER CORDEIRO161041479361 Sim

177 PALOMA FABIANA DE SOUZA SANTOS161013520317 Sim

180 FERNANDO HENRIQUE GREGO DE FRANCA161028438554 Sim

181 DAIANE MORANDI BATISTA161054694443 Sim

182 LUIZ FERNANDO BATISTA161057313769 Sim

183 TULIO SALOMAO KAIRUZ161058804741 Sim

184 FABIANI DIOMARA SCHONS161064744303 Sim

185 CASSIANI PEREIRA TEIXEIRA161065941270 Sim

Processo Seletivo: 20173

Anexo II ao Edital nº 030/2017-PROGRAD
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

SiSU 2017/1 - Lista de Espera
Chamada: 8 Edital nº 030/2017-PROGRAD - SISU09/05/2017

Curso: ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado)101
CASCAVEL Noturno

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
186 DJONATAN ROGER LAZZAROTTO161092977362 Sim

187 AMANDA ROCHA DA SILVA161038180881 Sim

189 KAMILA RIBEIRO DE LIMA161004133021 Sim

190 ALANA CATEL BRAGA161055832257 Sim

193 BRENA CHAGAS MOTA161012709564 Sim

195 THAIGO ENRIQUE FIORESE161000176602 Sim

196 ISAQUE LEANDRO SILVA OLIVEIRA161010139897 Sim

197 DANIELE MACEDO DE ANDRADE161007169139 Sim

199 PATRICIA CAMARGO PAIL161046311171 Sim

200 LUIZ EDUARDO DE ANDRADE161026818047 Sim

201 GABRIELE ANDRESSA OLIVEIRA SILVA161031586886 Sim

204 MILENA LORENCATO161035968205 Sim

205 RAFAEL RIBEIRO ABRANCHES161014072763 Sim

207 NATIELE LUNELLI161039613948 Sim

208 GUSTAVO PUCINI161004029864 Sim

209 RAFAEL RIBEIRO161093159440 Sim

210 GILSON DOS SANTOS161037442878 Sim

211 BRUNA MIODUTZKI DOS SANTOS161070450747 Sim

212 DANIELLI DOS SANTOS MATOSO161032055154 Sim

213 MATHEUS HENRIQUE BUENO161083700229 Sim

214 RONALDO JOSE DAS CHAGAS RODRIGUES161021015961 Sim

215 ANDRE LUIZ FERNANDO GUAREZ DIAS161090525775 Sim

216 NAGELA THAYS DOS SANTOS161056629645 Sim

218 ANDRESSA GONZAGA161045165065 Sim

219 ROSE LEANDRA DE MOURA JARDINI161026730762 Sim

220 CLEONICE TEREZINHA MORAES161082976218 Sim

221 LETICIA APARECIDA RIBEIRO DOS SANTOS161030769038 Sim

222 ANDRE JUNIOR SILVA DE SOUZA161074417197 Sim

224 JEFFERSON AMARAL DOS PASSOS161046225017 Sim

226 LUIZ CARLOS BUSZ161062918925 Sim

227 JULIANE BARCAROLO161015082100 Sim

230 LEONILDA RUIZ DIAS161025355926 Sim

232 ALINE MARA SOARES161010816320 Sim

233 ELIANA CRISTINA DA SILVA CARVALHO161004006508 Sim

234 SIMONE MACHADO161019581669 Sim

235 ERMELINDA CRISTINA RUIZ DIAZ DE OLIVEIRA161028118156 Sim

236 BRENDA MARTINS SOUSA161029995560 Sim

238 LETICIA GREFF ALVES161006997696 Sim

239 MANUELA CONCEICAO SIROKA DA SILVA161076200575 Sim

240 JULLYA DOS SANTOS PADILHA161055333744 Sim

241 TAMARA RAGASI DIAS161022415574 Sim

244 ANA PAULA CARDOSO PAVASZESKI161049692312 Sim

245 JENNIFER MAZURECK161003615408 Sim

246 ANTONIA CRISTINA MOTA161079465936 Sim

247 ELVIS MARIA GOMES DE MORAIS161015546732 Sim

248 ALESANDRO VINICIUS DE MOURA161038329165 Sim

249 MARIELI LUNELLI161026387738 Sim

251 SERGIO PEDRO DA SILVA161001066885 Sim

252 ANDRE LUIZ BRISCH161051055903 Sim

254 ERIK AUGUSTO MORETI LIMA161078731387 Sim

255 DAVID GABRIEL GOMES AGUIAR161003525359 Sim

256 FERNANDA GALDINO SILVA161043250505 Sim

257 GABRIELA LOURENCO BASTOS161036320000 Sim

Processo Seletivo: 20173

Anexo II ao Edital nº 030/2017-PROGRAD
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

SiSU 2017/1 - Lista de Espera
Chamada: 8 Edital nº 030/2017-PROGRAD - SISU09/05/2017

Curso: ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado)101
CASCAVEL Noturno

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
261 ESTEFANI XAVIER MASSANEIRO161031566862 Sim

263 GABRIEL PLINIO MULLER DE OLIVEIRA161005704408 Sim

264 AMANDA DE OLIVEIRA SKCROCK161033880436 Sim

267 JOAO PAULO MEDENSKI DA SILVA161070817721 Sim

268 SIDINEI PICCOLO161032107633 Sim

270 RODRIGO ISEPPI161056982309 Sim

271 CATARINA MARIA DE OLIVEIRA PENAGIO161029431376 Sim

272 LETICIA PFEFFER SCHNEIDER161093459485 Sim

274 EDUARDA CAMMY MARTINS KLOCK161001828656 Sim

275 VANESSA CRISTINA POTRATZ161028159499 Sim

277 WILLIAM VIGANO161070329420 Sim

278 ADRIANA ALVES DE OLIVEIRA161021604830 Sim

282 HELLEN DA SILVA MATTOS161088355078 Sim

283 JOSELI GUIMARAES RAMOS161020069233 Sim

284 BRUNO BRANDINI161053140935 Sim

285 EDUARDO FERNANDES TEIXEIRA161061475638 Sim

287 GUSTAVO DOS SANTOS RODRIGUES161079806626 Sim

288 KAIO EDUARDO RIBEIRO161058441676 Sim

289 MARCELO RODRIGUES DOS SANTOS161092556059 Sim

291 ADILIO DA SILVA JUNIOR161082123241 Sim

295 RODRIGO DE ALMEIDA LIMA161082725763 Sim

296 FERNANDO DOS SANTOS LIMA161042340356 Sim

297 MARINA RAUL DA SILVA161088669932 Sim

298 TIAGO PRADO DE OLIVEIRA161035026574 Sim

299 EDUARDO PEREIRA DE SOUZA161029300944 Sim

300 JESUSLENE MARIA DA COSTA161092720010 Sim

301 ALEXSSANDRA CAMILA MOREIRA DE SOUSA161032275703 Sim

Total: 133

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
115 MARIA EDUARDA PORTELA161053497475 Não

118 JORGE FERNANDO DE ALMEIDA161064342868 Não

120 SCHUSTTER HAUS MONTES161077934982 Não

121 MARCIO LEANDRO RAMOS161043872068 Não

128 LAISA KASSIA GARCIA161009011461 Não

135 ANGELICA CUNHA DA SILVA161018349001 Não

137 FABIANE JARDIM DA CONCEICAO161000333658 Não

139 DAIARA ALEXANDRE ENDRES161022477665 Não

144 FERNANDA MULLER LERMEN161075617688 Não

147 MARCOS VINICIUS CAROLLO161002734846 Não

150 PAULO HENRIQUE KIELTIKA161089201578 Não

151 JESSICA FERNANDA MORESCO161011121670 Não

155 BRUNO GARCIA LEITE161019063551 Não

161 GABRIELE PAMELA DE SOUZA161007513195 Não

170 PAMELA KAROLLYNE REIS161006614192 Não

176 BRUNA FABRI DOS SANTOS161055139380 Não

178 LARISSA MARIA DA SILVA161052975794 Não

179 THAYNA APARECIDA DOS SANTOS CIRELLI161055447908 Não

188 RHAIAN MIGUEL DIAS DO NASCIMENTO161040006678 Não

191 JENIFFER CAROLINE ALVES DE BRITO161087326195 Não

192 SARA GOBETTI161007398183 Não

194 EMANOELLE RODRIGUES PINHEIRO161049493984 Não

198 CAROLINE ZORZETO161087123444 Não

Processo Seletivo: 20173

Anexo II ao Edital nº 030/2017-PROGRAD
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

SiSU 2017/1 - Lista de Espera
Chamada: 8 Edital nº 030/2017-PROGRAD - SISU09/05/2017

Curso: ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado)101
CASCAVEL Noturno

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
202 LUCAS DE OLIVEIRA FERNANDES DE LARA161057966467 Não

203 LARA GABRIELA SECCO GRAPEGIA161021505821 Não

206 FERNANDA GABRIELA SILVA DELERA161063351217 Não

217 IASMIN BATISTA MIRANDA MACENA161044833390 Não

223 MARCELAINE ALVES DA SILVA161072573389 Não

225 VINICIUS CAMPOS CAVAZONI161036116416 Não

228 LUCAS LIRA FERREIRA161006385611 Não

229 ODAIR LIRA DOS SANTOS161083200360 Não

231 FLAVIA FAVARIN161028733780 Não

237 ROBERTO DOS REIS GONCALVES161071989107 Não

242 MOHAMED HELMY ABD EL RAZEK AZAM161002562312 Não

243 TAMIRES PINTO DA SILVA161069264398 Não

250 RAFAEL NASCIMENTO DE PAULA161013119326 Não

253 JOAO PEDRO DA CRUZ SILVA161086914991 Não

258 THAINARA DOS SANTOS161017302563 Não

259 KAMYLLA DINIZ DE OLIVEIRA161070947163 Não

260 RUBENS FELIPE TREVISAN DIAS161092753383 Não

262 CARLA CRISTINA CUSINATTO DA SILVA161004768990 Não

265 CRISTHIAN ELIN GOLLMANN161080518624 Não

266 DJANINE REGINA PRITSCH161075039636 Não

269 JEFFERSON LUIZ DE OLIVEIRA FLOR161026149146 Não

273 WESLLEY STRAPASSON COSTA161057018244 Não

276 MARLI SILVA DE SOUZA161012316972 Não

279 LEANDRO FAGUNDES DA SILVA161007408503 Não

280 LETICIA MARQUES LEIDAT161045782182 Não

281 THIAGO JOSE POLIDO161022254353 Não

286 DEISY JOSIANY DA ROSA161059285981 Não

290 JULIANA DE ROSSI161014264204 Não

292 RAUL CORSO DOS REIS161065451544 Não

293 CARLOS JUNIOR DE DEUS161063054977 Não

294 MARINEIS PEREIRA BISPO161011551454 Não

Total: 54